



Orçamento Sintético

Órgão
Ano
Orçamento
Município(s)
Versão
Dimensão
Tabela de Origem

: SIE - Secretaria de Infraestrutura e Mobilidade
: 2023
: 24304/SIE - Contratação de empresa especializada para Operação e Manutenção da ETE - Estação de Tratamento de Esgoto Sanitário do Aeroporto Regional do Planalto Serrano, localizado no município de Correia Pinto.
: Florianópolis
: 2 - Julho 2023 Desonerada
: 1,000 UN
: 170 - Tabela Referencial de Preço SINAPI 2023 JULHO Onerada
: 171 - Tabela Referencial de Preço SINAPI 2023 JULHO Desonerada (Com desoneração)

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/07/2023

01 - Geral
01.01 - Operação e Manutenção

Tabela de Origem	Cód. Auxiliar	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	BDI(%)	Preço Unitário(R\$)	Preço total
PRÓPRIA 07/23	CPU83729	Operador da Estação de tratamento de Esgoto - ETE	MES	12,000	30,35	8.464,04	101.568,48
PRÓPRIA 07/23	CPU83731	Limpeza do leito de secagem e destino final dos resíduos sólidos (a cada 11 dias)	M3	58,910	30,35	15,73	926,65
PRÓPRIA 07/23	CPU83733	Fornecimento de material desinfetante para colocação no tanque de desinfecção	UN	180,000	21,15	17,88	3.218,40
PRÓPRIA 07/23	CPU83739	Limpeza do terreno na parte interna onde se encontra instalada a ETE	M2	1.600,000	30,35	3,81	6.096,00

01.02 - Coleta e Análise do Efluente

Tabela de Origem	Cód. Auxiliar	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	BDI(%)	Preço Unitário(R\$)	Preço total
PRÓPRIA 07/23	CPU83742	Ensaio Laboratorial do Efluente - amostra	UN	108,000	21,15	139,08	15.020,64



Orçamento Sintético

Tabela de Origem	Cód. Auxiliar	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	BDI(%)	Preço Unitário(R\$)	Preço total
PRÓPRIA 07/23	CPU83759	Despacho das amostras coletadas na ETE para o Laboratório	UN	36,000	21,15	127,74	4.598,64

01.03 - Administração

Tabela de Origem	Cód. Auxiliar	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	BDI(%)	Preço Unitário(R\$)	Preço total
PRÓPRIA 07/23	CPU83763	ENGENHEIRO SANITARISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - Dedicção parcial	MES	12,000	30,35	1.127,46	13.529,52
PRÓPRIA 07/23	CPU83766	AUXILIAR DE ESCRITORIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - Dedicção parcial	MES	12,000	30,35	276,94	3.323,28

Total do Grupo**: 148.281,61

Total Geral do Orçamento: 148.281,61

** O Total do Grupo apresenta apenas os insumos que não são composições

Andressa Fatima Alves



Orçamento Sintético

Descrição do grupo	Total do Grupo	Preço/UN
Geral	148.281,61	148.281,61
Total geral	148.281,61	148.281,61

Conferência

BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS

COM Desoneração da Folha de Pagamento

Grupo	Componentes	Incidências
Despesas Indiretas		
A	Administração Central	4,93%
	Seguros + Garantias	0,49%
	Riscos	1,39%
	Despesas Financeiras	1,04%
Subtotal A		7,85%
Tributos		
B	COFINS - Contribuição Para o Financiamento Seguridade Social	3,00%
	PIS - Programa de Integração Social	0,65%
	ISS - Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza	2,40%
	CPRB - Contribuição Previdenciária Sobre Receita Bruta	4,50%
Subtotal B		10,55%
Bonificação		
C	Lucro	8,04%
Subtotal C		8,04%
BDI		30,35%

FÓRMULA PARA CÁLCULO DO BDI

$$BDI = \left[\left(\frac{(1 + (AC + S + R + G)) \times ((1 + DF) \times (1 + L))}{(1 - I)} \right) - 1 \right] \times 100$$

AC Taxa representativa das despesas de rateio da Administração Central

S Taxa Representativa de Seguros

R Taxa Representativa de Riscos

G Taxa Representativa de Garantias

DF Taxa Representativa de Despesas Financeiras

L Taxa Representativa de Lucro

I Taxa Representativa de Incidência de Impostos

Taxa Representativa da Incidência de Impostos é aplicada sobre o preço de venda da prestação do serviço, enquanto que as demais taxas são aplicadas sobre o custo

Referência:

Relatório do Acordão nº 2.622/2013 - TCU/Plenário

BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS
DIFERENCIADO – Materiais e Equipamentos de Mero Fornecimento
COM Desoneração da Folha de Pagamento

Grupo	Componentes	Incidências
Despesas Indiretas		
A	Administração Central	3,45%
	Seguros + Garantias	0,48%
	Riscos	0,85%
	Despesas Financeiras	1,04%
Subtotal A		5,82%
Tributos		
B	COFINS - Contribuição Para o Financiamento Seguridade Social	3,00%
	PIS - Programa de Integração Social	0,65%
	ISS - Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza	0,00%
	CPRB - Contribuição Previdenciária Sobre Receita Bruta	4,50%
Subtotal B		8,15%
Bonificação		
C	Lucro	5,11%
Subtotal C		5,11%
BDI		21,15%

FÓRMULA PARA CÁLCULO DO BDI

$$BDI = \left[\left(\frac{(1 + (AC + S + R + G)) \times ((1 + DF) \times (1 + L))}{(1 - I)} \right) - 1 \right] \times 100$$

AC Taxa representativa das despesas de rateio da Administração Central

S Taxa Representativa de Seguros

R Taxa Representativa de Riscos

G Taxa Representativa de Garantias

DF Taxa Representativa de Despesas Financeiras

L Taxa Representativa de Lucro

I Taxa Representativa de Incidência de Impostos

Taxa Representativa da Incidência de Impostos é aplicada sobre o preço de venda da prestação do serviço, enquanto que as demais taxas são aplicadas sobre o custo

Referência:

Relatório do Acordão nº 2.622/2013 - TCU/Plenário



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

: SIE - Secretaria de Infraestrutura e Mobilidade

: 2023

: 24304/SIE - Contratação de empresa especializada para Operação e Manutenção da ETE - Estação de Tratamento de Esgoto Sanitário do Aeroporto Regional do Planalto Serrano, localizado no município de Correia Pinto.

: Florianópolis

: 2 - Julho 2023 Desonerada

: 1,000 UN

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/07/2023

Serviço: 93566 AUXILIAR DE ESCRITORIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Unidade: MES

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	AUXILIAR DE ESCRITORIO (MENSALISTA)	40812	MES	3.854,05	1,0000000	3.854,05
Insumo	EPI - FAMILIA ALMOXARIFE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	43494	MES	140,69	1,0000000	140,69
Insumo	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	40863	MES	215,56	1,0000000	215,56
Insumo	FERRAMENTAS - FAMILIA ALMOXARIFE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	43470	MES	10,60	1,0000000	10,60
Insumo	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	40864	MES	12,89	1,0000000	12,89
Composição	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ESCRITÓRIO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	95416	MES	15,49	1,0000000	15,49

Total (Informado):

4.249,28

Resumo	
Mão de Obra	3.869,54
Material	379,74
Equipamento	0,00
Incidência	0,00



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

: SIE - Secretaria de Infraestrutura e Mobilidade

: 2023

: 24304/SIE - Contratação de empresa especializada para Operação e Manutenção da ETE - Estação de Tratamento de Esgoto Sanitário do Aeroporto Regional do Planalto Serrano, localizado no município de Correia Pinto.

: Florianópolis

: 2 - Julho 2023 Desonerada

: 1,000 UN

Valores Expressos em Reais (R\$)

Serviço: CPU83766

AUXILIAR DE ESCRITORIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES -

Dedicação parcial

Unidade: MES

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Composição	AUXILIAR DE ESCRITORIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	93566	MES	4.249,28	0,0500000	212,46
Total:						212,46



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

: SIE - Secretaria de Infraestrutura e Mobilidade

: 2023

: 24304/SIE - Contratação de empresa especializada para Operação e Manutenção da ETE - Estação de Tratamento de Esgoto Sanitário do Aeroporto Regional do Planalto Serrano, localizado no município de Correia Pinto.

: Florianópolis

: 2 - Julho 2023 Desonerada

: 1,000 UN

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/07/2023

Serviço: 95416 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ESCRITÓRIO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA

Unidade: MES

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	AUXILIAR DE ESCRITORIO (MENSALISTA)	40812	MES	3.854,05	0,0040200	15,49
Total (Informado):						15,49

Resumo	
Mão de Obra	15,49
Material	0,00
Equipamento	0,00
Incidência	0,00



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

: SIE - Secretaria de Infraestrutura e Mobilidade

: 2023

: 24304/SIE - Contratação de empresa especializada para Operação e Manutenção da ETE - Estação de Tratamento de Esgoto Sanitário do Aeroporto Regional do Planalto Serrano, localizado no município de Correia Pinto.

: Florianópolis

: 2 - Julho 2023 Desonerada

: 1,000 UN

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/07/2023

Serviço: 101319 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO SANITARISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA

Unidade: MES

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	ENGENHEIRO SANITARISTA (MENSALISTA)	40940	MES	16.866,94	0,0040200	67,80
Total (Informado):						67,80

Resumo	
Mão de Obra	67,80
Material	0,00
Equipamento	0,00
Incidência	0,00



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

: SIE - Secretaria de Infraestrutura e Mobilidade

: 2023

: 24304/SIE - Contratação de empresa especializada para Operação e Manutenção da ETE - Estação de Tratamento de Esgoto Sanitário do Aeroporto Regional do Planalto Serrano, localizado no município de Correia Pinto.

: Florianópolis

: 2 - Julho 2023 Desonerada

: 1,000 UN

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/07/2023

Serviço: 95390 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA JARDINEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

Unidade: H

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	JARDINEIRO (HORISTA)	44503	H	17,00	0,0053400	0,09
Total (Informado):						0,09

Resumo	
Mão de Obra	0,09
Material	0,00
Equipamento	0,00
Incidência	0,00



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

: SIE - Secretaria de Infraestrutura e Mobilidade

: 2023

: 24304/SIE - Contratação de empresa especializada para Operação e Manutenção da ETE - Estação de Tratamento de Esgoto Sanitário do Aeroporto Regional do Planalto Serrano, localizado no município de Correia Pinto.

: Florianópolis

: 2 - Julho 2023 Desonerada

: 1,000 UN

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/07/2023

Serviço: 95378 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

Unidade: H

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	SERVENTE DE OBRAS	6111	H	16,17	0,0222500	0,35
Total (Informado):						0,35

Resumo	
Mão de Obra	0,35
Material	0,00
Equipamento	0,00
Incidência	0,00



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

: SIE - Secretaria de Infraestrutura e Mobilidade

: 2023

: 24304/SIE - Contratação de empresa especializada para Operação e Manutenção da ETE - Estação de Tratamento de Esgoto Sanitário do Aeroporto Regional do Planalto Serrano, localizado no município de Correia Pinto.

: Florianópolis

: 2 - Julho 2023 Desonerada

: 1,000 UN

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/07/2023

Serviço: CPU83759 Despacho das amostras coletadas na ETE para o Laboratório

Unidade: UN

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	Despacho das amostras coletadas na ETE para o Laboratório	MAT83760	UN	105,44	1,0000000	105,44
Total:						105,44



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

: SIE - Secretaria de Infraestrutura e Mobilidade

: 2023

: 24304/SIE - Contratação de empresa especializada para Operação e Manutenção da ETE - Estação de Tratamento de Esgoto Sanitário do Aeroporto Regional do Planalto Serrano, localizado no município de Correia Pinto.

: Florianópolis

: 2 - Julho 2023 Desonerada

: 1,000 UN

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/07/2023

Serviço: 101405 ENGENHEIRO SANITARISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Unidade: MES

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	ENGENHEIRO SANITARISTA (MENSALISTA)	40940	MES	16.866,94	1,0000000	16.866,94
Insumo	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	43498	MES	133,45	1,0000000	133,45
Insumo	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	40863	MES	215,56	1,0000000	215,56
Insumo	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	43474	MES	2,54	1,0000000	2,54
Insumo	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	40864	MES	12,89	1,0000000	12,89
Composição	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO SANITARISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	101319	MES	67,80	1,0000000	67,80

Total (Informado):

17.299,18

Resumo	
Mão de Obra	16.934,74
Material	364,44
Equipamento	0,00
Incidência	0,00



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

: SIE - Secretaria de Infraestrutura e Mobilidade

: 2023

: 24304/SIE - Contratação de empresa especializada para Operação e Manutenção da ETE - Estação de Tratamento de Esgoto Sanitário do Aeroporto Regional do Planalto Serrano, localizado no município de Correia Pinto.

: Florianópolis

: 2 - Julho 2023 Desonerada

: 1,000 UN

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/07/2023

Serviço: CPU83763

ENGENHEIRO SANITARISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES -

Dedicação parcial

Unidade: MES

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Composição	ENGENHEIRO SANITARISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	101405	MES	17.299,18	0,0500000	864,95
Total:						864,95



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

: SIE - Secretaria de Infraestrutura e Mobilidade

: 2023

: 24304/SIE - Contratação de empresa especializada para Operação e Manutenção da ETE - Estação de Tratamento de Esgoto Sanitário do Aeroporto Regional do Planalto Serrano, localizado no município de Correia Pinto.

: Florianópolis

: 2 - Julho 2023 Desonerada

: 1,000 UN

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/07/2023

Serviço: CPU83742

Ensaio Laboratorial do Efluente - amostra

Unidade: UN

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	Ensaios Laboratoriais - Sólidos sedimentáveis, Fósforo total, Nitrogênio total. DBO5dias, 20º C	MAT83744	UN	114,80	1,0000000	114,80
					Total:	114,80



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

: SIE - Secretaria de Infraestrutura e Mobilidade

: 2023

: 24304/SIE - Contratação de empresa especializada para Operação e Manutenção da ETE - Estação de Tratamento de Esgoto Sanitário do Aeroporto Regional do Planalto Serrano, localizado no município de Correia Pinto.

: Florianópolis

: 2 - Julho 2023 Desonerada

: 1,000 UN

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/07/2023

Serviço: CPU83733

Fornecimento de material desinfetante para colocação no tanque de desinfecção

Unidade: UN

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	Pastilha de cloro 200 g	MAT83736	UN	14,76	1,0000000	14,76
Total:						14,76



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

: SIE - Secretaria de Infraestrutura e Mobilidade

: 2023

: 24304/SIE - Contratação de empresa especializada para Operação e Manutenção da ETE - Estação de Tratamento de Esgoto Sanitário do Aeroporto Regional do Planalto Serrano, localizado no município de Correia Pinto.

: Florianópolis

: 2 - Julho 2023 Desonerada

: 1,000 UN

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/07/2023

Serviço: 88441 JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Unidade: H

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	37370	H	0,01	1,0000000	0,01
Insumo	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	43489	H	1,17	1,0000000	1,17
Insumo	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	37372	H	1,14	1,0000000	1,14
Insumo	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	43465	H	0,84	1,0000000	0,84
Insumo	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	37373	H	0,07	1,0000000	0,07
Insumo	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	37371	H	0,55	1,0000000	0,55
Insumo	JARDINEIRO (HORISTA)	44503	H	17,00	1,0000000	17,00
Composição	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA JARDINEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	95390	H	0,09	1,0000000	0,09

Total (Informado): 20,87

Resumo	
Mão de Obra	17,09
Material	3,78
Equipamento	0,00
Incidência	0,00



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

: SIE - Secretaria de Infraestrutura e Mobilidade

: 2023

: 24304/SIE - Contratação de empresa especializada para Operação e Manutenção da ETE - Estação de Tratamento de Esgoto Sanitário do Aeroporto Regional do Planalto Serrano, localizado no município de Correia Pinto.

: Florianópolis

: 2 - Julho 2023 Desonerada

: 1,000 UN

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/07/2023

Serviço: CPU83731

Limpeza do leito de secagem e destino final dos resíduos sólidos (a cada 11 dias)

Observações: REF. 4915735 SICRO

Unidade: M3

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	20,13	0,6000000	12,07
Total:						12,07



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

: SIE - Secretaria de Infraestrutura e Mobilidade

: 2023

: 24304/SIE - Contratação de empresa especializada para Operação e Manutenção da ETE - Estação de Tratamento de Esgoto Sanitário do Aeroporto Regional do Planalto Serrano, localizado no município de Correia Pinto.

: Florianópolis

: 2 - Julho 2023 Desonerada

: 1,000 UN

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/07/2023

Serviço: CPU83739 Limpeza do terreno na parte interna onde se encontra instalada a ETE

Unidade: M2

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Composição	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	98524	M2	2,93	1,0000000	2,93
Total:						2,93



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

: SIE - Secretaria de Infraestrutura e Mobilidade

: 2023

: 24304/SIE - Contratação de empresa especializada para Operação e Manutenção da ETE - Estação de Tratamento de Esgoto Sanitário do Aeroporto Regional do Planalto Serrano, localizado no município de Correia Pinto.

: Florianópolis

: 2 - Julho 2023 Desonerada

: 1,000 UN

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/07/2023

Serviço: 98524

LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018

Unidade: M2

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Composição	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88441	H	20,87	0,0718000	1,49
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	20,13	0,0718000	1,44

Total (Informado): 2,93

Resumo	
Mão de Obra	2,45
Material	0,48
Equipamento	0,00
Incidência	0,00



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

: SIE - Secretaria de Infraestrutura e Mobilidade

: 2023

: 24304/SIE - Contratação de empresa especializada para Operação e Manutenção da ETE - Estação de Tratamento de Esgoto Sanitário do Aeroporto Regional do Planalto Serrano, localizado no município de Correia Pinto.

: Florianópolis

: 2 - Julho 2023 Desonerada

: 1,000 UN

Valores Expressos em Reais (R\$)

Serviço: CPU83729 Operador da Estação de tratamento de Esgoto - ETE

Observações: P9897 Técnico de meio ambiente SICRO 04/2023 (reajustado)

Unidade: MES

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	Técnico de meio ambiente	MO83730	MES	6.493,32	1,0000000	6.493,32
Total:						6.493,32



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

: SIE - Secretaria de Infraestrutura e Mobilidade

: 2023

: 24304/SIE - Contratação de empresa especializada para Operação e Manutenção da ETE - Estação de Tratamento de Esgoto Sanitário do Aeroporto Regional do Planalto Serrano, localizado no município de Correia Pinto.

: Florianópolis

: 2 - Julho 2023 Desonerada

: 1,000 UN

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/07/2023

Serviço: 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

Unidade: H

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	37370	H	0,01	1,0000000	0,01
Insumo	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	43491	H	1,25	1,0000000	1,25
Insumo	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	37372	H	1,14	1,0000000	1,14
Insumo	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	43467	H	0,59	1,0000000	0,59
Insumo	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	37373	H	0,07	1,0000000	0,07
Insumo	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	37371	H	0,55	1,0000000	0,55
Insumo	SERVENTE DE OBRAS	6111	H	16,17	1,0000000	16,17
Composição	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	95378	H	0,35	1,0000000	0,35

Total (Informado): 20,13

Resumo	
Mão de Obra	16,52
Material	3,61
Equipamento	0,00
Incidência	0,00



Assinaturas do documento



Código para verificação: **L955MT1Q**

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



ANDRESSA FATIMA ALVES (CPF: 080.XXX.509-XX) em 12/09/2023 às 18:08:12

Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/08/2021 - 13:01:02 e válido até 13/08/2121 - 13:01:02.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link <https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-documento/U0IFXzY5NjVfMDAwMDAzMDhfMzA4XzlwMjJfTDk1NU1UMVE=> ou o site

<https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo> e informe o processo **SIE 00000308/2022** e o código **L955MT1Q** ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.